
 

 

 
 

COMUNE DI RONCO BIELLESE 
PROVINCIA DI BIELLA 

 
 

 
Registro Generale n. 147 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

N. 47 DEL 19/08/2024  
 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
 

Oggetto: IMPLEMENTAZIONE DEI SERVIZI SU PAGOPA ED INTEGRAZIONE 
TRA PORTALE PAGOPA E GESTIONALE SISCOM - MISURA 1.4.3 
PAGOPA COMUNI (MAGGIO 2023) - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 
DEL PNRR, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO 
DELL'INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 
"SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE"  - AFFIDAMENTO 
TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU PORTALE 
ACQUISTINRETEPA ALLA DITTA SISCOM S.P.A. - CUP 
C81F24000040006 - CIG B2CC1FD000 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42); 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 



 

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 

europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 

2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120; 

Visti: 

 Richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 13.06.2024 relativo alla nomina del 

sottoscritto quale “Responsabile” dei servizi interessati; 

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 22.12.2023; 

 il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 32 del 22.12.2023; 

Premesso che: 

 l’articolo 5 del d.lgs. 82/2005 ha previsto in capo alle pubbliche amministrazioni, ai 

gestori di pubblici servizi e alle società a controllo pubblico, l’obbligo di accettare, 

tramite la piattaforma pagoPA, i pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso 

sistemi di pagamento elettronico; 

 le pubbliche amministrazioni sono, quindi, obbligate ad aderire al sistema pagoPA per 

consentire alla loro utenza di eseguire pagamenti elettronici nei loro confronti; 

 l’articolo 24, comma 2, lettera a), del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020 

stabilisce che l’obbligo, per i prestatori di servizi di pagamento abilitati, di utilizzare 

esclusivamente la piattaforma pagoPA di cui all’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 

82/2005 per i pagamenti verso le pubbliche amministrazioni decorre dal 28 febbraio 

2021; 

 tali disposizioni hanno lo scopo di favorire una completa digitalizzazione dei 

pagamenti effettuati a favore delle pubbliche amministrazioni, con conseguente 

semplificazione per i cittadini; 



 

Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 

“Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA” 

Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di 

garantire un aumento del numero di servizi integrati nella piattaforma PagoPa con 

l’obiettivo finale di disporre in media di 50 servizi per Comune; 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 

funzione: 

a) del numero di servizi attivati; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 

perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° 

aprile 2021 con risorse proprie; 

Premesso inoltre che: 

 Il Comune di Ronco Biellese utilizza la piattaforma gestionale della Società SISCOM 

S.p.a.; 

 Il Comune di Ronco Biellese utilizza la società SISCOM S.p.a. come partner 

tecnologico per il servizio PagoPA; 

Considerato che il Comune di Ronco Biellese ha presentato domanda in data 02.02.2024 e 

risulta finanziato per € 6.070,00 con CUP C81F24000040006, giusto decreto di 

finanziamento n. 66 – 4/2024 – PNRR; 

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere 

svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già 

contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per il 

supporto alla migrazione e all’attivazione dei servizi sulla Piattaforma pagoPA; 

Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di 

notifica del decreto di finanziamento; 



 

Rilevato che l’Amministrazione Comunale intende affidare il servizio di implementazione dei 

servizi su PagoPA di cui all’avviso pubblico “Misura 1.4.3 PagoPA COMUNI (maggio 2023) 
– Missioni 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto 
dell’iniziativa Next Generation EU – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE”; 

Rilevato che è stata attivata richiesta di offerta (RDO) n. 4247368 - Identificativo unico di 

offerta n. 1595372 del 05.08.2024 sul portale MEPA Acquisti in Rete; 

Atteso che il giorno 05.08.2024, in relazione all’incarico de quo è giunta l’offerta economica, 

allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, avanzata dalla Società SISCOM 

S.p.a. di Cervere (CN), Via Adua n. 4, la quale prevede:  

- € 1.500,00 oltre IVA 22% pari a € 330,00, per un totale di € 1.830,00 IVA 22% 

compresa, ai fini dell’implementazione dei servizi su PagoPA ed integrazione tra il 

portale PagoPA e gestionale SISCOM, come da preventivo allegato alla presente 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

Vista la stipula all’uopo effettuata direttamente sul portale MEPA in data 19.08.2024; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Implementazione 

servizi su PagoPA ed integrazione tra portale PagoPA e gestionali SISCOM – Misura 

1.4.3 PagoPA COMUNI (maggio 2023) – Missione 1 Componente 1 del PNRR, 

finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU – 

Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 

- Importo del contratto: € 1.500,00 IVA 22% esclusa pari a € 330,00, per un totale di € 

1.830,00 IVA 22% compresa; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 

36/2023; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è B2CC1FD000; 

Visto il regolamento di contabilità armonizzata; 



 

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 

servizio di supporto alla migrazione e all’attivazione dei servizi sulla Piattaforma pagoPA 

previsti nel bando alla società SISCOM S.p.a. (P.IVA 01778000040); 

2. di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite 

entro 240 giorni dall’esecutività del presente atto. 

3. di impegnare, l’importo complessivo pari ad € 1.830,00 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 

1053/99 

4. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica. 

5. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 

d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 

presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa 

verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti. 

6. di rendere noto, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, che il Responsabile Unico del 

Progetto è il sig. LANZA Celestino; 

7. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del 

d.lgs. 267/2000). 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 LANZA CELESTINO 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firme digitali, ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs 82/2005 
e ss.mm.ii. 



 

 
 


